Associação dos Auditores e Fiscais da Receita Estadual do Ceará
Sindicato dos Auditores Fiscais da Receita Estadual do Ceará

 Rua Frei Mansueto, 106 – Meireles Fone/Fax: (85) 3248-5657 Cep. 60.175-070 Fortaleza-CE  e-mail: auditece@auditece.org.br  home-page:  www.auditece.org.br

Filiada à

Ofício nº 022 /2020                                                       Fortaleza, 26 de março de 2020

Ao Exmo. Sr.
José Sarto
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

REF.: REF.: APOIO AO PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO POR 60
DIAS DOS DESCONTOS DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS EM FOLHA DE PAGAMENTO
DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Cumprimentando-o cordialmente, a Associação dos Auditores Fiscais da Receita
Estadual do Ceará – Auditece, entidade que legitimamente representa os Auditores
Fiscais da Receita Estadual do Ceará (AFRE/CE), servidores públicos do Grupo
Ocupacional Tributação, Arrecadação e Fiscalização (TAF) da Secretaria da Fazenda
(Sefaz/CE), vem mui respeitosamente, neste ato representada por seu diretor
executivo, Juracy Soares, emitir apoio ao Projeto de Lei, de autoria do excelentíssimo
senhor deputado Osmar Baquit (PDT), que dispõe sobre a prorrogação por 60 dias
dos descontos de empréstimos consignados  de servidores públicos estaduais, sem
cobrança de juros.
Nós reconhecemos o trabalho diligente que os gestores do Executivo e os nossos
parlamentares vêm adotando frente aos desafios que o cenário gerado pelo novo
coronavírus (Covid-19) impõe e ressaltamos os esforços envidados para amparar a
população em suas dificuldades.
Neste sentido, a Auditece entende que as medidas de apoio econômico à sociedade em
geral são fundamentais neste momento sem precedentes na história contemporânea.
Instituições financeiras privadas já anunciaram que estão comprometidos em atender
pedidos de prorrogação, por 60 dias, dos vencimentos de dívidas de clientes pessoas
físicas e micro e pequenas empresas.
Assim, reiteramos nosso apoio a esta ação - para que os servidores públicos, muitas
vezes únicos responsáveis pelo sustento de suas famílias, possam contar com mais
recursos para enfrentar a crise do Covid-19 – e, no ensejo, requeremos que o projeto
tramite com a maior celeridade.
Certos de que nossos parlamentares estão empregando seus máximos esforços na
superação desta fase e para amparar ao seu povo, pugnamos pela aprovação do
projeto.
No ensejo, renovamos protestos da mais elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

Juracy Braga Soares Júnior
Diretor Executivo